
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 88 del 30/01/2024 Reg. N. Servizio 66 del 30/01/2024

OGGETTO CUP: [I34H18000130001] - M2C4I2.2: Decreto del Ministero dell’Interno, di
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 febbraio 2021 -
“INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD
DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” - APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE

CUP: [I34H18000130001]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1, comma

38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1,

lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre

2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio

pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O.,

prevedeva: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti

relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di

350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui

per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro

annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di

opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 in data 11/09/2020, prot. n. 12180, è stata emessa la certificazione del Ministero dell’Interno

“Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali” relativo alla richiesta di “Contributo erariale per interventi

di messa in sicurezza edifici e del territorio”, per l’intervento denominato: INTERVENTI URGENTI PER

RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO-I°STRALCIO CUP: I34H18000130001;

 con Decreto del 23/02/2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero

dell'Economia e delle Finanze, comunicavano i contributi assegnati ai Comuni, tra i quali quello di

Montalbano Jonico, per la realizzazione degli INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO - I°STRALCIO CUP: I34H18000130001 per una spesa

finanziata complessivamente, al netto delle ritenute previste dall’art.2 comma 2 del D.M. del

23.02.2021, ammontante ad €. 902.500,00;

PRESO ATTO del Decreto Interministeriale del 25 agosto 2021 con il quale è stata sospesa l’applicazione

della sanzione di riduzione del 5% del contributo concesso come finanziamento per la mancata approvazione

dei PAU e PEBA, pertanto la somma per la realizzazione dell’intervento è pari ad € 950.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 08/04/2021 ad oggetto “CONTRIBUTI 2021 PER

INVESTIMENTI DI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO -

ART. 1 COMMA 139 E SEGUENTI LEGGE N. 145/2018 - INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO - I °STRALCIO CUP: I34H18000130001” con la quale è stato preso

atto dal finanziamento concesso dal Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero

dell'Economia e delle Finanze;

DATO ATTO che con determinazione n. 173/430 del 03/05/2021 si affidava all’Ing. Pietro PERRONE con

studio professionale in Matera alla via II Rec. P. Borsellino n. 8, codice fiscale PRRPTR54B22E469I, i servizi

tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento sicurezza in

fase di progettazione ed esecuzione ecc., relativi agli “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD dell’ABITATO-I°STRALCIO” CUP: I34H18000130001”, afferente il finanziamento

attribuito con i contributi 2021 per investimenti di opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del

territorio previsti dall’art. 1 comma 139 e seguenti legge n. 145/2018;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD

DELL’ABITATO – 1° STRALCIO - CUP: I34H18000130001”;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’A.T. n. 128/310 del 28/03/2022 con la quale sono stati

aggiudicati definitivamente, dichiarandone l’efficacia, i lavori di "INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO" in favore della ditta COSTRUZIONI

INFRASTRUTTURE GENERALI SRL con sede in c/da PIAGGE SNC - SS 598 km 70 Val d’AGRI – 85010

GALLICCHIO (PZ) P.IVA 01476250475 – PEC: cig@pec.it per l’importo di €.556.443,17, al netto del ribasso



offerto del 4,10%, oltre ad € 35.012,39 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo

complessivo di € 591.455,56 oltre IVA come per Legge;

RICHIAMATO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 20/04/2022, con contestuale inizio, nelle more

della stipula del contratto, in via d’urgenza ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera “a” della legge 120/2020;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 182/482 del 10/05/2022 con la quale è

stato rimodulato il quadro economico a seguito delle risultanze di gara;

VISTO il contratto di esecuzione dei lavori adottato con rep. n. 05/2022 del 30/06/2022 registrato a Pisticci il

30/06/2022 al n.1737 serie 1T, a disciplina dei rapporti scaturenti dall’affidamento dei lavori in questione

all’impresa COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 05/01/2023 con la quale è effettuata la

sostituzione del RUP, passando le competenze per l’intervento di che trattatasi, all’Ing. Pierluigi MAIOLINO, già

di ruolo presso l’Area Tecnica di questo Ente;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’A.T. n. 393/826 del 29/09/2022 con la quale è stata

approvata una perizia di variante dei lavori di che trattasi, nel quale si prevedeva, tra l’altro, una rimodulazione

delle spese necessarie ad effettuare il servizio su richiamato, confluendo nell’importo totale di € 7.892,88 oltre

oneri previdenziali e fiscali come per legge;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’A.T. n. 170/385 del 21/04/2023 con la quale è stata

approvata la contabilità finale predisposta dal Direttore dei Lavori, Ing. Pietro PERRONE, agli atti di questo

Ente con nota prot. 3564 del 15/03/2023, integrata con nota prot. n. 4969 del 18/04/2023 da cui risulta un

credito residuo a favore dell’impresa “COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI SRL con sede in c/da

PIAGGE SNC - SS 598 km 70 Val d’AGRI - 85010 GALLICCHIO (PZ) P.IVA 01476250475, per il pagamento

della rata di saldo dei lavori, di €.2.957,28 oltre IVA come per Legge, trasferendo i documenti al collaudatore

tecnico-amministrativo per la predisposizione del collaudo e la certificazione della spesa;

DATO ATTO che il progetto è confluito tra quelli finanziati nell’ambito del PNRR pertanto il Responsabile Unico

del Procedimento provvederà a svolgere le verifiche “ex post” per verificare se il progetto contribuisce al

raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile dell'Agenda 2030 delle Nazioni Unite, in particolare quelli

relativi alla riduzione del rischio di disastri e alla protezione delle persone e delle infrastrutture;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’A.T. n. 183 del 05/05/2023 con la quale è stato dato

atto che il progetto dei lavori di “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD

DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” – CUP: I34H18000130001” non è nativo PNRR e pertanto le procedure svolte

precedentemente sono in assenza dei riferimenti relativi al PNRR (in particolare titolo del progetto,

finanziamento NextGenerationEU e CUP), accertando comunque che per tale tipologia di progetti “in essere”,

la circolare n. 30 della Ragioneria Generale dello Stato, specifica che per le procedure di gara già espletate

prima dell’ammissione a finanziamento sul PNRR, il Soggetto Attuatore dovrà eseguire gli opportuni

adeguamenti integrativi/correttivi adottati (laddove possibile);



PRESO ATTO della determinazione del Responsabile dell’A.T. n. 263/606 del 04/08/2023 con la quale è stato

approvato il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo relativo ai lavori di “INTERVENTI URGENTI PER

RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL’ABITATO – 1° STRALCIO”, emesso dal collaudatore incaricato,

Ing. Giorgio PASQUALE, nel quale viene certificata la regolare esecuzione dei lavori eseguiti e confermato un

credito residuo a favore dell’impresa “COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE GENERALI£ SRL con sede in c/da

PIAGGE SNC - SS 598 km 70 Val d’AGRI - 85010 GALLICCHIO (PZ) P.IVA 01476250475” di Euro 2.957,28

oltre IVA come per legge, per come disposto dal direttore dei lavori;

ACCERTATO che è stata disposta l’ultimazione dell’intervento di che trattasi e sono stati completati tutti i

pagamenti necessari;

DATO ATTO che al fine di concludere l’iter amministrativo legato all’esecuzione dei lavori occorre procedere

alla predisposizione di apposita relazione acclarante disciplinante i rapporti tra l’Ente erogatore del

finanziamento, per il caso di specie corrispondente al Ministero dell’Interno, e il soggetto attuatore/destinatario

del finanziamento, in questo caso il Comune di Montalbano Jonico (MT);

VISTA la relazione acclarante predisposta dall’Ufficio Tecnico di questo Ente e conservata agli atti di questo

Ente;

RITENUTO dover procedere all’approvazione della RELAZIONE ACCLARANTE a disciplina dei rapporti tra il

Ministero dell’Interno e il Comune di Montalbano Jonico inerente i lavori di “INTERVENTI URGENTI PER

RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” CUP: [I34H18000130001];

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 la deliberazione consiliare n.63 del 31/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;



 la deliberazione consiliare n.64 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziario 2024/2026;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 15/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

 il Decreto Sindacale prot. n. 46 del 02/01/2024 di proroga del Decreto Sindacale prot. n. 17507 del

30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile

della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI APPROVARE, come in effetti approva, la relazione acclarante i rapporti tra il Ministero dell’Interno e

il Comune di Montalbano Jonico in relazione ai lavori di “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” – CIG: 9068943882 e CUP:

I34H18000130001, conservata agli atti d’ufficio;

 DI DARE ATTO che dalla suddetta relazione risultano le seguenti spese:

o costo globale dell’opera eseguita: € 621.619,41 per lavori e oneri della sicurezza ed €

237.285,26 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

o totale dell’opera: € 858.904,67;

o somma finanziata: € 950.000,00;

o economia finale: € 91.095,33;

 DI DARE ATTO che il progetto è confluito tra quelli finanziati nell’ambito del PNRR pertanto il

Responsabile Unico del Procedimento provvederà a svolgere le verifiche “ex post” per verificare se il

progetto contribuisce al raggiungimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile dell'Agenda 2030 delle



Nazioni Unite, in particolare quelli relativi alla riduzione del rischio di disastri e alla protezione delle

persone e delle infrastrutture, nello specifico è confluito nella M2 C4 I 2.2.: INTERVENTI PER LA

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI

COMUNI;

 DI DISPORRE che la presente vada trasmessa all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico, Contratti

ognuno per gli adempimenti di competenza;

 DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

o non prevedendo impegno di spesa è esecutiva dalla data di numerazione delle determinazioni e

che corrisponde alla data di sottoscrizione della stessa;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 30/01/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
31/01/2024 - Cron. N. 160.

Dalla residenza comunale, 31/01/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


